
a eee

mercado
4 Quarta-Feira, 3 De OutubrO De 2018

ASPDM –ASSOCIAÇÃO PAULISTAPARAODESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA–UNIDADESAFILIADAS, convida as empresas interessadas
em participar do Pregão Eletrônico nº 031/2018, a ser realizado para

contratação de empresa prestadora de serviço de telecomunicações, para
prestação de serviço de conexões Ponto a Ponto (preferencialmente MPLS)
para as unidades afiliadas da SPDM. Para informações e condições de
participação favor acessar o site www.publinexo.com.br/privado.

2° Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de União da Vitória
Mário Sílvio Cargnin MartinS Filho

Oficial Titular
Rua Benjamin Constant, 750, Centro – União da Vitória - PR – Fone / Fax: (42) 3522-4242

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 08:30 ÀS 11:00 HORAS – 13:00 ÀS 17:00 HORAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notificação de Carlos Alberto Forte – Prazo 15 Dias
O 2º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR faz saber a todos
quantos virem o presente edital ou dele notícia tiverem, que pelo presente, nos termos do Art. 26, §4º da
Lei 9.514/97, NOTIFICA o Sr. Carlos Alberto Forte, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº. 939.943.898-87, a
fim de que se dirija a esse Serviço, no endereço acima indicado, ou à agência do Banco Bradesco S/A desta
cidade, para efetuar a purga do débito materializado no “Contrato de Financiamento Mediante Abertura
de Crédito” celebrado em 25 de junho de 2009, vinculado ao “Instrumento Particular de Constituição de
Garantia de Alienação Fiduciária de Bem Imóvel” e “Instrumento Particular de Constituição de Garantia de
Penhor Rural Agrícola”, até o limite de 35% do saldo devedor, no prazo improrrogável de 15 (quinze)
dias, contados a partir da data da última publicação deste edital. O não cumprimento da referida obrigação
no prazo assinalado garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor da Credora
Fiduciária – Banco Bradesco S/A, nos termos do Art. 26, §7º da Lei 93514/97. E, para que chegue ao seu
conhecimento, lavrei o presente edital que será publicado no Jornal de maior circulação local, durante
3 (três) dias consecutivos. Dado e passado na cidade de União da Vitória, aos 25 de setembro de 2018.

Marcelo da Rosa Martins
Oficial Substituto

DECLARAÇÃO À PRAÇA
Good Way Distribuidora Ltda, com sede à Alameda Caraguatatuba, 689 – Alphaville , Santana de Parnaiba-SP,
CNPJ nº 01.825.135/0001-59 vem a publico para informar a redução de seu capital social , em 1.459,720
(hum milhão quatrocentas e cinquenta e nove mil setecentas e vinte quotas ) no valor de R$ 1.459.720,00
(hum milhão quatrocentos e cinquenta e nove mil setecentos e vinte reais) pela devolução ao sócio Sr.
Marcelo Chiossi, de suas cotas integralizadas , em face de seu desligamento do quadro societário . passando
o capital social a ser R$ 5.129,280 (cinco milhões cento e vinte e nove mil duzentos e oitenta mil reais).

A produtora Documenta Filmes procura os intérpretes ou herdeiros dos intérpretes
das seguintes músicas: Balada da saudade (Ernani Filho), Sombra e luz (Ernani Filho),
Meu amor não me deixou (Irmãs Pagãs), Vai cumprir o teu destino (Araci Cortes), Isto
aqui o que é? (Moraes Neto) e Se... (Nora Ney) para a produção do documentário
“Ele era assim: Ary Barroso”. Comunicação: contato@documentafilmes.com.br e
(21)99973-2480.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

Aviso de Licitação
PE Nº 0155.2018.CPL.PE.0111.TJPE -

PROC.ADM Nº 1484/2018-CJ

OBJETO: Contratação de links de internet dedicados e simétricos,
com velocidade de 60 mbps e 300mbps, cindidos em 02 (dois)
lotes. Recebimento de propostas até: 17.10.2018, às 14h. Início
da disputa: 17.10.2018, às 15h (horários de Brasília), no site
www.peintegrado.pe.gov.br. O edital pode ser obtido também no site
www.tjpe.jus.br ou diretamente na sede da Comissão, situada na Rua Dr.
Moacir Baracho, nº 207, Edf. Paula Baptista, 4º andar, Santo Antônio -
Recife/PE, Fones: (81)3182.0480, no horário das 9h às 18h, de segunda a
sexta-feira. Recife, 02/10/2018. Alberto Medeiros – Pregoeiro.

AAlgarTelecom informa que haverá indisponibilidade técnica nos serviços de:BandaLarga,dos assinantes das localidades
deNovaSerrana (ZEBENTINHO,SAOMARCOS),Guaira (ANICETO)eDivinópolis (ITINGA,ESPIRITOSANTOII,MATOGROSSO),
no dia 11 de Outubro de 2018, no período entre 00h00 ás 06h00; Telefonia Móvel GSM, dos assinantes das localidades de
Franca, Guaira, Inaciolândia, Itumbiara, Ituverava, Nuporanga, Orlândia, Paranaíba, Sales de Oliveira e São Joaquim da Barra,
no dia 11 deOutubro de 2018, no período entre 00h00 ás 06h00;BandaLarga eTelefoniaMóvel3Ge 4G,dos assinantes da
localidadedeUberlândia (JARDIMHOLANDA,CANAA), nodia 11deOutubrode2018, noperíodoentre
00h00ás06h00.Aempresapededesculpasporqualquer transtornoquepossasercausadoe reitera
seucompromissoematenderde formapróxima, transparenteeeficiente.

Fundação Zerbini
CNPJ: 50.644.053/0001-13

Extrato de Contrato
Convênio S.E.S. 662/14-Projeto: 1090-Processo 25/18 P.P. 11/18. Objeto: Bandeja de
Instrumentais para Vídeo Cirurgia de Tórax. Adquirente: Fundação Zerbini. Fornecedor:
Biocardio Comércio e Representações Ltda. CNPJ: 31.157.910/0001-06. Valor Total estimado
R$ 600.204,80. Data de assinatura do Contrato: 21/09/2018-Vigência: até 31 de Dezembro de
2018 a contar do 1º dia útil seguinte da data de assinatura. São Paulo, 02 de Outubro de 2018.

Valmir Oliveira e Marcel Nascimento.

PREFEITURADACIDADE DO RIO DE JANEIRO
ANEXO 2 - NOTIFICAÇÃO DEADJUDICAÇÃO DE CONTRATO

(Seleção e Contratação de Empresas Consultoras)

Instituição Financiadora Banco Interamericano de Desenvolvimento- BID

Tipo de Aquisição Qualidade e Custo (SBQC)

Setor Divisão de Habitação e Desenvolvimento Urbano
(HUD)

País do Projeto (ou País Beneficiário): Brasil

Projeto Programa De Urbanização De Assentamentos
Populares – Proap III

Nº do Contrato de Empréstimo CE - 2482/OC-BR

Nº do Contrato ou da Seleção Contrato nº 013/2018

Descrição do Contrato “Serviços Técnicos Especializados no Apoio ao
Gerenciamento, Supervisão de Obras, Trabalho
Técnico Social, Urbanização e Regularização
Fundiária”

Durante o processo de seleção dos serviços de consultoria acima indicado, efetuado por meio do
método SBQC as empresas consultoras abaixo indicadas apresentaram propostas. A pontuação
obtida de cada Proposta Técnica e Proposta de Preço, assim como a pontuação final, encontram-
se indicadas a seguir:

Nome da Consultora Nota Técnica Preço da Proposta Nota Final

Ambiental Engenharia e Consultoria
Ltda

97,00 9.893.810,00 96,31

Prointec, Sal e Prointec Engenharia
Ltda e PBLM Consultoria
Empresarial SC Ltda

83,33 13.364.525,01 79,77

Iber-Geo Consulting, SL e
Concremat Engenharia e Tecnologia
S/A e WE, Architects For
Enviroment, SL

81,67 8.758.723,40 85,34

Tractebel Engineering Ltda 72,00 15.706.203,66 68,75

Bureau de Projetos e Consultorias
Ltda (Consórcio Bureau-
Sondotécnica)

63,70 _ _

Bureau de Projetos e Consultorias Ltda (Consórcio Bureau-Sondotécnica). A Proposta Técnica
obtive soma dos pontos inferior a 70% do total possível. Portanto foi desclassifica de acordo
com o item 5.2 alínea “e” da Seção 2 – Instruções às Empresas de Consultoria do Edital da SDP.

Consultora Selecionada Ambiental Engenharia e Consultoria Ltda.

Nacionalidade da Consultora Selecionada Brasileira

Montante do Contrato R$10.598.249,27 (dez milhões, quinhentos
e noventa e oito mil, duzentos e quarenta e
nove reais e vinte e sete centavos).

Duração do Contrato 18(dezoito) meses.

Data de Assinatura do Contrato 28 de setembro de 2018

Agência Executora Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Habitação, através da Subsecretaria de
Habitação
Att.: Eunice Conceição dos Santos -
Presidente da Comissão Especial de
Licitação
Rua Afonso Cavalcanti nº455 - Anexo - 4º
andar - Cidade Nova.
CEP: 21.211-110 - Rio de Janeiro, RJ,
Brasil
Tel.: 55.21.2976.1411
Fax: 55.21.2293-3350
Email: http://dlic@pcrj.rj.gov.br

Número de Referência do UNDB: Não aplicável.

LICITAÇÕES AGENDADAS: PE256/18 PA36088/18 Menor preço global do lote, c/reserva p/
ME, EPP e MEI, visa RP p/ fornec de leite em pó e outros. Abertura: 17/10/18 8h30 Disputa:
17/10/18 9h. PP257/18 PA1891/18 Menor preço global do lote, c/reserva p/ME, EPP e MEI,
visa prest. de serv. de locação e montagem de infraestrutura, c/mão de obra p/ a realização da
Bienal do Livro/2018. Abertura: 17/10/18 8h30. Os editais poderão ser obtidos no Site:www.
guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações Agendadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

NOTA DE FALECIMENTO
Em cumprimento a Lei nº. 8501/92, itens 100.2 e 100.3 das Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Estado
de São Paulo, comunica-se, a título de utilidade pública, o falecimento em 07/05/2018 do Sr. JOSÉ ANTONIO DE
SOUZA, cor preta, nacionalidade: brasileira, filiação: Srª. BENEDITA ANTONIA DE JESUS e Sr. AFONSO VALÉRIO
DE SOUZA, RG: não constou, aparentemente 71 anos, endereço: não constou. Os parentes ou responsáveis
poderão dirigir suas reclamações ao 29º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelião de Notas,
subdistrito – Santo Amaro – SP, sito à Avenida Santo Amaro, 6635, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 04701-100.

GOVERNO DO ESTADO
DE SÃO PAULO

Secretaria de Energia
e Mineração

CESP -COMPANHIAENERGÉTICADESÃOPAULO
CNPJ/MFnº 60.933.603/0001-78

NIRE 35300011996
CompanhiaAberta deCapitalAutorizado

FATORELEVANTE
CESP - Companhia Energética de São Paulo (“CESP” ou “Companhia”), nos ter-
mos da Instrução CVM nº 358, de 03 de janeiro de 2002, vem a público informar
que o Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatização - CDPED, reu-
nido na data de hoje, deliberou adiar a realização do Leilão de venda do controle
acionário daCESPpara o próximo dia 19 de outubro.

A ata de reunião do Conselho Diretor do Programa Estadual de Desestatização
deverá ser publicada na edição de amanhã (02/10/2018) do Diário Oficial do Es-
tado deSãoPaulo.

SãoPaulo, 01 de outubro de 2018.

CESP–Companhia Energética deSãoPaulo
Almir FernandoMartins

Diretor Financeiro e deRelações com Investidores

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE NOVA IGUAÇU – SESNI (230)
Mantenedora da Universidade Iguaçu – UNIG (330)

COMUNICADO
A Associação de Ensino Superior de Nova Iguaçu – SESNI (230), mantene-
dora da Universidade Iguaçu – UNIG (330), comunica, em razão do Protoco-
lo de Compromisso firmado, em 10/07/2017, com o Ministério da Educação,
com interveniência do Ministério Público Federal, nos autos do processo nº.
23000.008267/2015-35, conforme Portaria nº. 782, de 26/07/2017, publicado
em DOU de 27/07/2017, que está disponível em seu website (www.unig.br), o
documento registrado junto ao Cartório do 3º Ofício de Notas, Protestos e Re-
gistros Públicos de Nova Iguaçu/RJ, contendo os cancelamentos dos registros
realizados correspondentes às seguintes IES: (1756) Faculdade Associada
Brasil, Curso de (100580) Pedagogia, ingressantes 2010. (2289) Faculda-
de União Cultural do Estado de São Paulo, Curso de (105407) Pedagogia,
ingressantes 2009/2010/2011. (2341) Faculdade da Aldeia de Carapicuíba,
Curso de (5000223) Pedagogia, ingressantes 2010/2011/2013. (509) Facul-
dades Integradas de Cruzeiro, Curso de (39058) Pedagogia, ingressantes
2011/2012. (2332) Faculdade Corporativa CESPI, Curso de (74272) Pedago-
gia, ingressantes 2010/2013. (1865) Instituto Superior de Educação Alvorada
Plus, Cursos de (49863) Letras (Português - Espanhol); (113022) Pedagogia.
(363) Faculdade Mozarteum de São Paulo – FAMOSP, Curso de (33541) Artes
Visuais, ingressantes 2011 a 2014. Esclarecemos, ainda, que a relação seguiu
os moldes fixados no Parecer nº. 00757/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, que
atua junto ao MEC, conforme consta no referido Protocolo de Compromisso.

Rio de Janeiro, 03/10/2018.
Hélio Joaquim de Souza

Presidente da Associação de Ensino Superior de Nova Iguaçu – SESNI

Acervo Folha.
Os últimos 95 anos,
exatamente como
foram impressos,
agora na tela do seu
computador.
www.folha.com.br/acervo

Empresa Folha da Manhã S.A. - CNPJ/MF nº
60.579.703/0001-48 - NIRE 35.300.048.016. Edital de
convocação para Assembleia Geral Extraordinária. Ficam
os acionistas da Companhia convocados para se reunir em
AssembleiaGeralExtraordináriadaCompanhia,nasedesocial,
localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na
Alameda Barão de Limeira, 425, às 10h do dia 11/10/2018,
para deliberar sobre eleição de diretor de redação da
Companhia. São Paulo, 27 de setembro de 2018. A Diretoria.

Tipo: Menor Preço
O Estado de Minas Gerais, por intermédio
da Central de Compras da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG,
realizará a licitação para aquisição de bolsas
de colostomia, urostomia, adjuvantes e
demais acessórios, em atendimento à
demanda de diversos órgãos e entidades do
Estado de Minas Gerais. A sessão do pregão
iniciará no dia 16/10/2018, às 10h, no site
www.compras.mg.gov.br. Mais informações:
comprascentrais@planejamento.mg.gov.br.
BH/MG, 3/10/2018. Lucas Vilas Boas Pacheco
– Gestor Central de Compras/SEPLAG.

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO
DE PREÇONº 131/2018

COMUNICADO PÚBLICO
A CLARO S.A. comunica aos seus clientes do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade Local,
que falhas em equipamentos impediram a prestação regular do serviço a alguns de seus usuários da localidade
de São João da Boa Vista - SP no dia 01/10/2018, a partir das 10h45. A CLARO S.A. adotou imediatamente todas
as providências necessárias para a regularização do serviço, normalizando-o integralmente às 15h20.CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6777/2017. CONTRATO CM Nº 13/2018. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DO SUL. CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POSTAL,
PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 152.234,00 (cento e cinquenta e dois mil,
duzentos e trinta e quatro reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: dotação 01.01.01.01.031.0001.2089.33903900 —
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses – com início em 31 de agosto de
2018 e término em 31 de agosto de 2023.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de julho de 2018.

São Caetano do Sul, 27 de julho de 2018.
ECLERSON PIO MIELO - Presidente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI -
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2018
Tipo: Maior Oferta
Objeto: Contratação de instituição financeira para operar o processamento e o gerenciamento
de créditos proveniente da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos, pensionistas
e beneficiários temporários do IPRESB. O Presidente do IPRESB torna público aos licitantes
e demais interessados que a Pregoeira e a Equipe de Apoio estarão recebendo os envelopes
com as propostas referentes ao objeto em epígrafe no dia 18 de outubro de 2018 as
10h00min na Sede do IPRESB. Informa, ainda que o Edital e seus anexos estarão disponíveis
no site do IPRESB a partir do dia 03/10/2018 – www.ipresb.barueri.sp.gov.br ou poderá ser
consultado e retirado na Sede do IPRESB mediante fornecimento de uma mídia (CD-R ou
CD-RW), de segunda à sexta-feira, das 08 às 17 horas, até 24 (vinte e quatro) horas antes
da hora marcada para a entrega e abertura dos envelopes. Dúvidas e informações no e-mail:
aqdministracao@ipresb.com.br

Barueri (SP), 02 de outubro de 2018.
TATUO OKAMOTO

Presidente

EMBRACON ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO LTDA., com sede na Alameda Europa,
150 - Alphaville - Santana de Parnaíba - SP- CEP 06543-325 - Fone: 4003 9999, inscrita no
CNPJ no. 58.113.812/0001-23, em conformidade com a Circular no. 3.432 03/02/2009, CO-
MUNICA: • Aos consorciados ativos e quitados integrantes dos grupos encerrados a seguir
descritos, que estão à disposição os respectivos créditos proporcionais referentes ao rateio
de saldo remanescente: 0005. (Os consorciados que não se manifestarem estarão sujeitos
às disposições previstas de acordo com a Lei 11.795/08 e na forma do contrato de consórcio).

Recessãoseprolongará,dizministroargentino
Chefe da economia reconhece problemas do país e ainda destaca seca e volatilidade internacional como complicadores

BUENOSAIRES AArgentinaatra-
vessa uma recessão que se
prolongará por um tempo,
afirmou nesta terça-feira (2)
o ministro da Economia, Ni-
colás Dujovne. “Há algo que
éinevitável:estamosatraves-
sandoumarecessão”,afirmou
ele à rádio LaRed.
Dujovne atribuiu a situa-

çãodopaísaumconjuntode
eventosocorridosnesteano.
Entreeles, citoua seca, que

afetouaproduçãoagrícola,seu
principalprodutodeexporta-
ção,eavolatilidadeinternaci-
onal,quelevouàsaídadefun-
dosdepaísesemergenteseque

atingiuopaís comforça.
Oministro tratou aindado

que chamou de crise dos ca-
dernos, referindo-se à inves-
tigaçãodesupostopagamen-
to de propinas nos governos
de Néstor e Cristina Kirch-
ner (2003-2015), que envolve
empresários.
“Não são eventos que po-

demosminimizaretemosde
conviver com os efeitos dos
choques que atravessamos”,
afirmouDujovne.
A Argentina acabou de as-

sinar um acordo com o FMI
(Fundo Monetário Interna-
cional) para a extensão de

um crédito a US$ 57 bilhões
(R$ 225,14bilhões).
O acordo inicial, acertado

emjunho,previaumsocorro
financeiro de US$ 50 bilhões
(R$ 197,5bilhões).
Na semana passada, o fun-

do eo governoMauricioMa-
cri anunciaramonovo valor.
Para conseguirmais recur-

sos, o presidente argentino
prometeu alcançar em 2019
equilíbriofiscalprimário(an-
tesdopagamentodejurosda
dívida),quandoparaesteano
odéficit projetado éde 2,7%.
Dujovneenalteceuotraba-

lhodeMacrinaconduçãoda

crise. “Oimportanteéquete-
mos um piloto da tempesta-
de, o presidente”, disse omi-
nistro argentino.
“Sabemosquetemosmeses

difíceispela frente, assimco-
mo os meses que passamos
desde abril foram meses di-
fíceis,mastambémsabemos
quesemessasmedidaseleste-
riam sidomuitomais duros,
queconseguimosevitaruma
crise”, afirmouele.
Tambémnesta terçaoban-

co central argentino infor-
mou que economistas esti-
maramqueainflaçãosubiráa
44,8%em 2018, ante previsão

de40,3%emsetembro.Apes-
quisaérealizadamensalmen-
tepelaautoridademonetária.
Economistas esperam ain-

daqueoPIB(ProdutoInterno
Bruto) argentino tenha uma
contraçãode2,5%nofimdes-
te ano.Aestimativaanterior,
feita nomês passado, era de
quedade 1,9%.
AnalistasdoBCdopaísvizi-

nho previram que o peso ar-
gentino iria se depreciar pa-
raumamédiade43pesospor
dólar emdezembro.
Amoeda argentinaperdeu

maisde50%deseuvalorcon-
traodólarnesteanoatéagora.

Entreasmedidasparacon-
teracrise,oBCmantémata-
xabásicadejurosnaArgenti-
na em 60%aoano.
Eladeveráficarnestepata-

maratéofimdoanoporcau-
sa da pressão inflacionária.
Alémdaaltadepreçoseda

desvalorizaçãodopeso, aAr-
gentinaenfrentatambémpro-
blemas sociais.
Na semana passada,Macri

anunciouqueo índiceoficial
dapobrezanopaísaumentou
noprimeirosemestre.Foide
25%,nosegundosemestredo
anopassado, a 27,3%.
aFP e reuters


